rij

rij operis, & ornatus aquis vitalibus tingendi ex pagis, & oppidis insularum accitis cogebantur omnes in Societatis Collegium, vbi vestitu singuli donabantur in quo possent decorè ad sacros fontes consistere, ad hoc Patrum quidem larga suppeditabat tenuitas, sed pia Proregis munificentia tam prono & effuto studio, vt nostros vrgens ad petendum quidquid opus tam sanctum exigeret, auditus sit ex animo dicere, si cui eorum decesset vestis, vltro sibi libenter detracturum vt eum tegeret. Hoc cultu parati mittebantur in palatium primarij alicuius Lusitani quem præmonuisset Almeida, suas quoque vt vellet in pompa partes magnifice agere, coronare frontes palatij, vestire tapetibus postes, vexilla fenestris explicare, viam ad templum fronde ac floribus densare, qui nullo anni tempore illic desunt. Rebus in hunc modum instructis, è seminario nostro alumni iuuenes palatium versus procedebant in quo expectabantur à cathecumenis, in longum distenti & modestum agmen, caput floribus redimiti, ramis palmarum Indicarum siue alterius formosæ arboris, manu quoque communem lætitiam gestantes: distinguebant ordinis scriem, commodis spatiis interiecti chori symphoniacorum, alternabantque cum alumnis cantus, vt musici omnis instrumenti vices vocibus permixtæ, addito etiam tympanorum sono, strepitu crotalorum, & tubarum clangore. Claudebat Ordinem incedens Patriarcha, solenni ac proprio schemate, sequentibus ponè Collegij Patribus; prouecta palatij ad fores pompa flectebat nostrum in templum iter, prodibantque tunc cathecumeni, & addebat se præeuntibus; adolescentes primum, dein viri, puellæ deinceps, postremò matres, cum suis pars inter brachia filiolis, pars trahentium manum tenentibus. Ut fiebat cœtus iam templo propior, exire de sacrario parati ad ministerium lauaci salutaris, omnes in linea castula, & stola, præcedentibus qui supellectilem præferrent ad hoc idoneam, polubra, & capedines ex argento, & in iis ad collationem Sacramenti de more adhibenda. Prorex quem nulla vel cœli pluuij, vel negotij grauitas ab eius munera pietate vñquam abstinuit pro templi foribus cum Patriarcha stare perfungi honoris officio, cathecumenis in templum inducndis, demum ad latus sanctorum fontium considere. Tum vero tingendi fiebat initium, cantu perpetuo, & musicis organis diuersi generis ceremoniam omnem prosequente: lustrici patres baptizandis eligebantur nobiles Lusitani, nonnullis etiam Patriarcha, imo ipsemet Prorex id affinitatis sacrae officium præstabant, indebantque iis nomina quibus vocari debarent in posterum, quæ à Patribus ad hoc designatis referebantur in tabulas. Expletis rite lustralibus quæ porrigebantur sèpius in primam noctem, neophyti alacres, & cum iis cœteri iisdem vt prius digesti ordinibus, accensa gestantes funalia, per circumflexam Collegij aream in templum regressi, adorabant de genibus augustissimam hostiam quæ illis aperta monstrabatur, & collati beneficij gratias agebant iisque communis celebritas claudebatur: sed inductos in Collegij hortum neo-

Cc phytos

phytos parata excipiebat cœna in qua Patres pari caritate & alacritate ministrorum obibant munus: seorsim tamen à viris feminæ, non dissimili benignitate habebantur, famulantibus matronis, interdum etiam nobilibus, quæ pio ambitu id sibi optauerant. His publici honoris argumentis, ethnicorum natalem in æternam vitam gratulantibus, sic possessori boni ardebant amore & gaudio, ut domum reuersi finem facerent nullum deprædicandæ suis Christianæ legis, & sollicitandi eorum animos ad eam capessendam; quod Patrum laborem miris reficiebat delitatis, cum aliquanto post solennes eiusmodi cœlestis lauacri celebraciones, cernebant neophytes in urbem sua quemque cum præda reuerti cognatis nimirum, vel amicis qui ad sacrum Baptisma erudiri petebant, & inter cathecumenos referri. Quanta porrò Goæ cœteraque illius diecesi vberitas fuerit huius messis facile nobis est subductis temporibus, & locis, numeri viii certa summa complecti, quod accuratè tinctorum nomina consignarentur Ecclesiæ tabulis. Quadrius itaque nostrorum in India Prouincia Præfectus, annis ante fœsum millesimum sexagesimum tertium sex, ad septuaginta millia conuerlos ad Christum tradidit quia Goæ qua locis aliis ut in libri huius decursu constabit. In quo illa imprimis tacenda non est Francisci Rodriguez confessio, Goæ tunc inter præcipios operarios strenui: is decepti sediu animi accusans, narrat dum esset in Lusitania, omnesque Patrum ex India literas audiret, idem carmen sonare quo illuc inuitabantur nostri, & repeatabatur ab unoquoque velut assueta ex formula tritum illud *Messis quidem multa operari autem pauci*; rogabanturque qui præerant eò quam possent plurimos mittere, imo ni facerent & hanc pereuntibus tot populis opem ad salutem non ferrent, religione conscientiæ terrebantur; has inquam sibi viisas auxeserunt ultra verum proiectas, nec potuisse animo fingere, agrum illum inculta vastitatis tot canuisse messibus ad falcem maturis, ut penuria messorum interirent: quin imo se quoque illuc destinatum, ipsaque in nauis recognitatem, qui esse tunc poterat statum illarum regionum, quantum abesse oporteret ab ea rerum admirabilitate quas de illis toties audisset, sensisse spes suas retro ferri, nec largius porrigi, quam ut unum quotidie aliquem spectaret, nostro in templo baptizari, ac ne id quidem tam spei fuisse quam desiderij: sic totam hanc lucri tam prædicati molem ad trecenta sexaginta quinque quot annis capita conuersorum ad fidem ethnicorum, ituram: verum enim vero postquam eò venisset cernens coram quingentos die uno, sexcent os altero ex aquis genitalibus renasci, quibus ad hoc parandis suas ipse quoque egisset partes, se vero tunc annos multis lachrimis doluisse quos tot in Europa otiosè triuisset, nec fuisse deinceps, qui fortioribus, & crebrioribus literis Socios, eorumque præfectos, ad opem ex Europa querendā, mittendā, ferendā, que vigeret. Nec tamen qui erant in Europa, minus ambitiosè prouinciam Indica prensabant, quam qui versabantur in Indiis Europæorum auxilia. Quod alias quidem, sed his ferme diebus de quibus